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Jutro Nabożeństwo Passyjoe, odbywać się będzie w Ko
ściele XX. F ranciszkanów .

Wczoraj jak zwykle w każdą Niedzielę i Św ięto, od
prawione zosUło w Kaplicy Instytutu Muzycznego, u ro 
czyste Nabożeństwo, przez Kapelana tegoż Insty tu tu  JX. 
Kanonika Potockiego, zostającego przy osobie J. E. A r- 
cy-Biskupa W arszawskiego Metropolity. Szanowny Ka
p łan  przem aw iając do obecnej młodzi Instytutu, w ska
zał im ważność Kom m unikatu, i potrzebę Kommunji 
św iętej dla zbawienia dusznaszych. W  czasie Nabożeń
stw a, Uczniowie i Uczennice tegoż Instytutu, wykonali 
na głosy Mszę (Palestryny) pod kierunkiem  Dyrektora 
P. Apolinarego K ątsk iego .

N. Pan na wniosek Rady S tanu Królestwa, przez JW . 
p . o. Namiestnika przedstawiony, Najwyżej rozkazać r a 
czył przejrzeć obowiązujący w Królestwie Kodex Kar 
G łów nych i Poprawczych i następnie projekt Kodexu 
ze zm ianam i, jakie wskazujedoswiadczenie, postęp nauki 
p raw a karnego i istotoe potrzeby kraju, przedstawić 
w  porządku przepisanym do Najwyższej decyzji. Obok 
tegoN . P an raczy ł objawić Monarszą S w ą Wolę, aby 
bezzwłocznie przystąpiono do ułożenia projektów: a) do 
p raw a o sposobie prowadzenia śledztwa i sądzenia spraw
0  przestępstwa stanu, a to w ścisłem zastosowaniu się 
do art: 10 Najwyżej nadanego Królestwu Polskiemu 
■w r. 1832 Statutu organicznego; b )  reorganizacji istnie
jących obecnie Sądów Karnych; c)  Kodexu postępowania 
Sądowo-Krym inalnego. Przytem N. P an wyrazić raczył 
zupełne przekonanie, że prawo o sposobie prowadzenia 
śledztw i sądzenia spraw  o przestępstwa polityczne, przy 
doktadoem  określeniu przedmiotów doń odnoszących się
1 ustanowieniu takiego sposobu prowadzenia śledztw, 
iżby z Jednej strony każdy obwiniony o przestępstwo tego 
rodzaju, znsjdow ał swobodną obronę, z drugiej zaś, aby 
w inni nie uoik&li zasłużonej kary ,—  zapobiedz może na 
przyszłość konieczności ogłaszania kraju w  stanie wo
jennym ,— przemiana zaś obowiązującego w Królestwie 
Kodexu Karnego, według wyżej przytoczonych zasad, 
reorganizacja zwyczajnych Sądów Karnych i ułożenie 
ustaw y o postępowaniu Sądowem, zastosowane do w y
m agań czasu i potrzeb kraju , z pominięciem zbytecznych 
sądowych Instancji i uproszczeniem licznych form alno
ści, zapewni szybki i sprężysty bieg spraw  karnych,

cyjnej niżej wymienione przedmioty, wymagające zm ia
ny wydanych w różnym czasie przez sam ą Radę lub  
Namiestnika Królestwa rozporządzeń, m ianow icie: a )  
o przyznawanie zw rotu podatku od takich przedmiotów 
konsumcyjnych, które po ich zadeklarowaniu i wniesie
niu za nie opłaty, przypadkowem u bez winy k o n try -  
buenta uległy zniszczeniu, zanim jeszcze przedm iot 
opodatkowany przez właściciela z zabudowań U ^ d n  
poborowego został zabrany i do zamieszkania lub skła
du kontrybuenta przeniesiony; b )  o zwolnienie od po
datku konsumcyjnego w takim  razie, kiedy nastąpi przy
padkowe zniszczenie przedmiotu podatkowi tem u uległe
go, jeszcze przed wniesieniem opłaty; c) o udzielenie 
lasty  tutom  Dobroczynnym pozwoleń na odbywanie lo- 
terji fantowych wszelkiego rodzaju; a )  o udzielanie 
prenotacji kosztów sądowych dla cudzoziemców w ubo
gim  stanie będących, jak  również dla mieszkańców k ra 
jow ych, którzy acz nie ubodzy, przypraw ieni są przez 
rozm aite wypadki w chw ilow ą niemożność poniesienia 
kosztów sądowych; e j  o udzielanie Urzędnikom lub ich  
rodzinom z funduszu na wydatki nadzwyczajne Komia- 
aji Rządowej Przychodów i S karbu oznaczonego, w sparć 
na kurację, pogrzeb, lub w razie krytycznego urzędni
ków położenia, a to do wysokości rs. 1 5 0  na raz jeden 
dla jednego, m ają być odtąd ostatecznie decydowano 
przez Komissję Rządo: Przychodów i Skarbu. Uwzglę
dnianie zaś następujących żądań zanoszonych w drodze 
ła sk i: f )  o uwolnienie i ulgę w karach defraudacyj- 
nych wszelkiego rodzaju, oraz leśnych, do wysokości 
rs  100. lub dni aresztu sum m ie tej odpowiednich; g )  
o  zaliczenia na rachunek pensji em erytalnych dla aa- 
ujychże emerytów lob dla ich rodzin, biorących d ro
bniejsze pensje aż do rs. 200 rocznie, a to za poręcze
niem , jakie uznane będzie za odpowiednie, —■ m a być 
pozostawione atrybucji Dyrektora Głównego Prezydu- 
jącego w pomienionej Komissji Rządowej. 2) że co do 
przedmiotów wyszczególnionych powyżej w punktach 
fl, ó , f > &•> *adne odw ołania się drogą łaski do Rady 
Administracyjnej od decyzji Komissji Rsądowej P rzy
chodów i Skarbu miejsca już mieć nie mogą; w przed
miocie zaś odmówienia przez tęż Komissję Rządową pre
notacji kosztów sądowych (pod lit: d), wówczas ty lko 
przyjętecui być m ogą, jeśli prenotacja do procesu prze
ciwko Skarbow i żądaną i odmówioną była.

zm niejszy liczbę sądowych Urzędników i u ł a t w i  łem sa
mem wybór z pomiędzy nich, ludzi najzdolniejszych i 
najgodniejszych zaufania. ,

Rada Administracyjna Królestwa, m ając sobie przed
staw ione przez Sekretarza Stanu za wspólnem poro 
m ieniem  s:ę  z Dyrektorem G łów nym  Przycbo 
Skarbu wnioski, co do zmniejszenia zbytecznej or s 
pondeneji w Wydziale Skarbowym , na posiedzeni . 
30  Stycznia (11 Lutego) r. b., uzcawszy wnioski taKo- 
we w ogólności pożytecznemi dla służby, postanowi a : 
1) że poddawane dotychczas decyzji Rady Admmistra-

M a g is tra t M iasta S tołecznego W a rsza w y .— W  na- 
stępstwie ogłoszenia imion i nazwisk tych Kupców,^któ- 
rzy na rok 1861 zapisani byli, a z powodu, że na r. 1862 
odpowiednich patentów nie w ykupili, utracili praw o 
Kupców gildijnych i tylko nazwy handlujących używać 
m ogą, a w liczbie których wymienieni są: Józef F on ttz , 
Kupiec lszej g'ddji, tudzież Edward Koeltchen, Kupiec 
2ej gildji.— Magistrat podaje do P®wsz®ch"*J J* 1* j8 6 2  
śc i, że patent na Kupca giłdji lszej za Nr SO n* - g  
wydany został Sam uelowi K on itz , pod firm ą
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n ilz ,  o raz ie  patent na Kupca 2e] gildji wydany został 
takoż na r. 1862 do Nr 145 Pani Helenie Koelichen, pod 
firm ą Edward Koelichen, przez co firm y te mim o po
przedniego ogłoszenia, nie u traciły  praw  Kupcom gil- 
d ijnym  służących.— p. o. Prezydenta, W oyda.— Naczel
n ik  Kancellarji, Luceński.

Ju tro  odprawionem zostanie w Kościele Powązkow 
sk im , o godz: lOtej z rana, żałobne Nabożeństwo, za 
duszę s. p. Pułkow nika Ilin icza;  na które zaprasza się 
K rew nych, Przyjaciół i Znajomych.

Jo tro , jako w rocznicę skonu ś. p. Antoniny z Pokra- 
kow skich K ublik , odbędzie się żałobne Nabożeństwo za 
spokój jej duszy, o godzinie w p ó ł  do l i t e j  z rana 
w Kościele XX. Bernardynów ; na które pozostały Mąż 
w raz z trojgiem  Dzieci, zaprasza Krewnych, P rzyja
ciół i Znajom ych.

Ju tro  odpraw ionem  będzie o godz: lOtej z rana w Ko
ściele 0 0 .  Kapucynów, za duszę ś. p. Anieli z Lem pi
ekieł) T rzebińskiej, zm arłej w Wiesbadenie d. 22  b. m ., 
Nabożeństwo żałobne; na które Siotra zaprasza.

Ju tro  o godz: l i t e j  z rena, w KościeleXX. Reforma
tów , odbędzie się żałobne Nabożeństwo zaduszę ś. p. 
E m ilji z Ciemskich Z iem ińskie j, Artystki D ram aty
cznej; na które Artyści Teatrów W arszawskich, zapra
szają Matkę, Rodzinę, Przyjaciół i Znajom ych zm arłej.

Jutro, jako w drugą rocznicę śmierci ś .p . M ichała Le
szczyńskiego , odbywać się będzie ogo d z:8 e j z rana, 
Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. Bernardynów; 
na które pozostała Zona w raz z Synem  i Córką, zapra
sza Fam ilję i Przyjaciół zm arłego.

Anna-Tecfila z Rychterów Kamieńska , przeżywszy 
la ł 45, w drfiu 28  Karca r. b ., w m kstecku  Piaseczno, 
opatrzona SS. SAKRAMENTAMI, przeniosła się do wie
czności, pozostawiając po sobie w niepocieszonym żalu 
liczną Rodzinę.

W  Krakowie rozsia ł się z tym  światem Ignacy Kowal
sk i,  zasłużony Professor i Pisarz.

Z  dnia onegdajszego na wczorajszy, o godzinie 12tej 
w  nocy, rozsta ł się z tym światem , dymissjonowany Je- 
nerał-M ajor P iotr Jakowlewiez Sorokin. Pochowanie 
ciała jego odbędzie się ju tro  z domu N° 1734 przy uli
cy W iejskiej, na cm entarz Praw osław ny W olski.

Onegdaj wier ze rem  JW . Alexander Hrabia W ielo• 
P°l*hi) M argrabia Myszkowski, w rócił z Petersburga do 
W arszaw y. JW . M argrabia, przybył koleją żelazną 
W arszawsko-W iedeńską.

JW . M argrabią w rócił również z Petersburga Dy
rek tor Kancellarji Koro: Rz: W . R. i O. P. Max: Vidal.

Onegdaj w W arszaw sk im  Tow arzystw ie Dobroczyn
ności, odbyło się pc(j prezydencją Szam belana Xewere-

S a S f c S j S j . ,k 0  P" ” “  “ *>* r o w m j * w ,

Posiedzenie to zagaił Dostojny Prezes, i zaprosił Se-
P- Jeziorańskiego,

v  t  Z osEa‘nie«o posiedzenia.
z  kolei Zatwierdzeni w wyborze na ostatniem posie- 

dzenm nowi Członkowie, przystąpili do podpisania 
U staw y; poczem szanowny Prezes poświęcił słów  kilka 
sm arły m  w tych czasach Członkom Towarzystwa a 
w  szczególności ś. p. Ludwikowi Vidalowi i Leopoldo
w i Sum ińskiem u ; zaś Naczelnik Sekcji Rachunkowej 
P . Józefowicz, przystąpił do przedstawienia stanu K«s-

sy W arsz: Tow: Dobr:, a następnie do zdania sprawy 
z działań tegoż Tow arzystwa za rok 1861, które zosta
nie ogłoszone drukiem .

Po tem odczytaniu, Prezydujący uczynił dwa wnio
ski, pierwszy codo protokularnego podziękowania P. 
Józefowiczowi za tak staranny i jasDy układ spraw o
zdania jako rzucającego najlepsze św iatło  na działa
nia Tow arzystwa, a drugi aby ze względu na nieustającą 
czynność nacechowaną najszlachetniejszemi dążnościami 
o ogólne dobro ludzkości, i gorliwość Prezesa Wydzia
łu  Administracji Xięcia Jana-Tadeusza Lubomirskiego , 
dodać przy sprawozdaniu podziękowanie dla niego od 
całego Tow arzystwa i czterem założonym przez niego 
Czytelniom, dać nazw y: „Czytelni bezpłatnych Xięci« 
Jana-Tadeusza Lubom irskiego". Zgrom adzenie Cen
tralne przyjęło jednom yślnością te wnioski Prezydują- 
cego.

W  dalszym ciągu posiedzenia, Prezes W ydziału Ad
m inistracji przedstawił niektóre wnioski, wymagające 
zatwierdzenia ze strony Zgrom adzenia Centralnego, a 
między innem i: co do założenia 12ej Sali Ochrony z wy
braniem  na głównego Opiekuna P. Mathiasa Roiena; 
udzielenia nom inacji P. Bernardowi Kohen na Kaasjera 
Kassy Pożyczkowej; P. Ludwikowi Olendor ffow i Pomo
cnika tegoż Ksssjera; P. Nieniewskiemu  na Zarządza
jącego Kassą groszową XII Cyrkułu; W. Glejniehowi 
na zarządzającego Czytelnią Vita: P. Radziszewskiem u, 
na Zarządzającego Czytelnią V1L oraz PP. Jakóbowi 
Lewińskiem u  i Ignacemu Natansonowi na Członków 
W ydziału Ekonomicznego; o udzielenie podziękowania 
P. Janowi Grabowskiemu za tyle przykładne utrzym y
wanie Ksssy Głównej Tow arzystwa, oraz innym Człon
kom i Opiekunom C yrkułow ym , za ich gorliwość 
w spełnianiu przyjętych na siebie obowiązków; o za
proszenie bez ballotowania na Członka Towarzystwa P. 
Ludwika Lesznowskiego, i nakoniec o udzielenie nom i
nacji po dopełnieniu ballotowania nowym 45 Członkom 
Towarzystwa. W  trakcie przedstawiania tych wnio
sków, Członek Towarzystwa P. P ie tru s iń sk i, zapro
ponow ał ażeby na pam iątkę działań zm erłego Tetfila 
Janikowskiego , który najpierwszy podał myśl zak ła
dania ochron w W arszawie, dać nazwę jego, pierwsze
mu tego rodzaju zakładowi w W arszawie, czyli O .h ro - 
nie Nr I ,  co też Zgrom adzenie Centralne zatw ierdziło.

Przedstawione wreszcie i inne wnioski Prezesa Admi
nistracji Ogólnej Xięcia Lubomirskiego , również rozdy- 
skntowane i stanowczo zadecydowane zostały.

Na tem również posiedzeniu Dcstojny Prezes T ow a
rzystw a dotknął kwestji Prezesostwa, który to wybór, do
syć tu nedmien ć, jednomyślnością ccł<go Zgrom adze
n ia , uświęcony w sw tim  czss.e został, w osobie Jego.

Sprzedaż biletów na urządzającą się przez redakcję 
Czytelni Niedzielnej, lolerję fantową, na korzyść ubogich 
m atek obarczonych liczną rodziną, rozooczęła się we 
wszystkich Kantorach Czytelni, oraz w Redakcji i przez 
pośrednictwo osób uproszonych do sprzedaży. Każdy bi
let w ygryw a. Cena biletu zło: 2; każdy bilet opatrzony 
jest num erem , pieczęcią redakcji i podpisem delegowane
go cd Najprze wielebnie jszego Arcy-Biskupe. Ciągnienie 
rozpocznie się zaraz po ukończonej sprzedaży biletów, 
w domu przy ulicy Chmielnej pod Nr 1527, gdzie tx y - 
stoje Redakcja Czytelni Niedzielnej.



W  łych doiach wykończony zostanie fotograf J. E. 
Arcy-Paslerza Metropolity JX. Felińskiego,*  to w zna
nym już Zakładzie fotograficznym P. Jana Mieczkow
skiego, przy ulicy Miodowej.

Wczoraj w pracowni P. Bobrowskiego  na Krakows:- 
rrze  m:, w domu Hr: S tan \ Potockiego, oglądaliśmy na
der kunsztowne ramy w stylu włoskim, zamówione 
przez p. {{_ Podhorskiego , do nabytego przez niego 
oDrazu J. Simlera, przedstawiającego młodość Króle
wicza Zygmunta.

Z nany  z sw y rh  prac hum orystycznych  ryso w nik P. Na-
Qeo? D ębicki, wydaje obecnie „Podróż do piekła” 

z otniu drzeworytami.
Z początkiem  drugiego bieżącego pó łrocza, m a  w y 

chodzić w K ijow ie now e pism o czasow e p. n . Goniec 
B o ssy jsk i.

Alexander M ajewski, Adwokat przy Sądzie Appella- 
cy jn y m , mianowany został Adwokatem Sądu Konsystor
skiego Ewangelicko-Augsburgskiego w Królestwie Pol
akiem .

W Pradze Czeskiej posiadającej już do 40tu dzienni
ków codziennych, przybędzie od 1 Kwietnia jeszcze je
dno pismo, poświęcone modom. Wydawać je ma Pan 
C iliar.

Zwracamy uwagę osób zajmujących się kwestjami 
żywotnemi, ca  artykuł,  dołączonego do onegdejszego 
nomeru Gazety W arszaw skiej, dotyczący Kolei żela
znej Warszawsko-Wiedeńskiej.

Wczorajsza Niedziela mimo swej pogody, nawiedzo
n ą  została kilkakrotnie m sjowym deszczykiem, który 
w płynął  nie mało na ocieplenie powietrza. Wczoraj 
takie po raz pierwszy dały się słyszeć w południe 
grzmoty.

Onegdaj wspomnieliśmy o akwarellach Artystki-Ama
torki Pani Czerń ff\ wydawczyni Album Puławskiego, 
przeznaczonych na tutejszą Wystawę krajowąsztuk pięk
nych. Akwareli! tych jest ośm, przedstawiają one por
trety z natury, jak: Greka, Włoszki, żołnierza Francuz- 
kiego, oraz różne widoki. Widocznie przebija w eich 
«tyl francuzki, czego powodem jest to iż najpierwsi mi- 
strzc tej szkoły kierowali wprawną ręką utalentowanej 
Artystki. Szczególniej uderzył nas portret młodego 
Greke; jest to coś tak idealnego, a przytem pesieda tyle 
prostoty i wdzięku, łe  trudno zaprawdę oderwać oczu od 
niego. S iyszelśm y iż P. M ieczkowski wyjednał sobie 
prawo fotogrtfowsnia tego prześlicznegodzieła Amatorki 
Artystki, diatem większego upowszechnienia takowego.

Wiadomości Zagraniczne*
, A nglja .  Londyn , 24  Marca.—  Zdaniem Timesa po
jawienie się ca nowo na widowci we Włoszech Garibal
diego, uważać nsleży zs dowód słabości rządu W iktora- 
Bmmanuela. Silna wola Ccvoura, powiada ten dzien
nik, za trzymywała Garibaldi go  w jego odosobnieniu i 
powoływała go do działania jedynie w chwili jakiego wiel- 
kiego przedsięwzięcia. „Herkules otrzymuje niebezpie
czne zlecenia, i zjawia się tylko w chwili jakiego rozpa
czliwego przedsięwzięcia, którego niepowodzenie szko- 

j  .m,u .^ e* narażenia atoli sprawy Włoskiej. Ricasoli, 
odziedziczył zdaje się dość z polityki swego znakomitego 
mistrza, ażeby zniżał podniosłego ducha do chwilowych 
działań. Naród włoski wierzył ślepo Covourowi, i po
k ładał  zaufanie w Ricasolim , jako w uczniu Cacoora.

W  R ata izim  zaś zapalone głowy młodych Włoch nie 
pokładają takiego zaufania. Skutkiem tego Garibaldi 
występuje znowu na widownię, w Medyolanie znowu są 
na porządku dziennym iluminacje, uczty i okrzyki ludu, 
a nawet utworzył się jakby drugi Parlament, daleko po
pularniejszy od tego, który obraduje w starej stolicy Pie
montu. Nietrudno pojąć niecierpliwość tych Włochów, 
którzy spodziewali się odzyskać Włochy dla Włochów, 
a teraz sądzą że Gabinet Ratazzego  oznacza prawie to 
samo, co odzyskanie Włoch dla Francuzów. Wśród tych 
okoliczności, nic dziwnego, że dawny mazzinizm znowu 
głowę podnosi, i źemedyolańczycy wydają znowu okrzy
k i: „Rzym i Wenecja.”  A Wenecja i Rzym, znaczą w tej 
chwili to samo, co zwalczenie Austrji i Francji , chociaż 
Włochy nie są w stanie pozostać w spokojnem posiada
niu Neapolu. Jeżeli Garibaldi przyrzeka ludności Me- 
dyolańskiej, że Wenecja i Rzym, staną się wkrótce jej 
własnością, oraz jeżeli mówi o potędze idei i przyszłości 
Włoch, nie może być iżby zapomniał,  jak  niepodobnem 
mu było zatrzymać Rzym w chwili, gdy był w posiada
niu tego miasta. Sam on przynajmniej nie może być tak 
nierozsądnym, ażeby wyzywał do walki dwa wielkie 
Państwa militarne Europy. Jeżeli Włochy są rozsądne, 
w takim razie będą wolały uzbroić się w cierpliwość, i 
czekać, aż się wzmocnię.”

A u s t b j a . W iedeń , 27 Marca. —  Cesarz udał się 24  
b. m. na pokładzie parostatku wojennego do Malamocco 
i Alberoni, gdzie wykonane zostały manewra polowe i 
morskie z ogniem. Przedstawiały one attak i obronę 
Mekmocco. —  Podobno nadeszło do Cesarza pismo od 
Króla Ottona Greckiego, które było  przedmiotem roz
wagi na onegdejszej radzie Ministrów. —  P. Doblhoff', 
w swern sprawozdaniu o ministerstwie handlu, proponu
je przywrócenie takowego, z dodaniem doń alm iois tra -  
cji i Konsulatów, oraz interesów celnych. Podobno w y
dział (en ofiarowano P. Hornbostcl, ale odmówił przy
jęcia.— Xiążę Modeny udał się do swych wojsk do Bes- 
ssno.—  Wczoraj odbył Się pogrzeb, a raczej przewiezie
nie zwłok Xcia W indischgraetz, do dworca kolei, zkąd 
następnie do Prcgi wytrasportowane będą. ♦

F r a n c j a .  Paryż, 25go Marca. —  Ostatnie wiadomo
ści z Mexy ku,^ datowane 24 Lutego, donoszą, że Vice- 
Admiral Jurien de la G rcvure i jego koępus expedy- 
cyjpy nie opuścili Jeszcze Vera Cruz, aby się udać ku sto
licy.— Zapewniają, że Kontr Admirał Bbnard, dowód
ca wojsk francuzkich w Kochinchinie, żąda, aby mu 
skompletowano oddział do 3 0 C 0  'udzi, iżby z nimi m ógł 
ruszyć na Hue.— P. Lavalette spodziewany jest najpó
źniej jutro wieczór w Paryżu. Krąży wieść, że przestanie 
on reprezentoweć Francją w Rzymie, i że nawet nadal 
w stolicy tej Rząd Francuzki mieć będzie tylko spraw u
jącego iuteresa, co naturi lo ie  poc:ągnęłoby za sobą znie
sienie nuncjatury w Paryżu. Wiadomość to jest jednak 
berdzo wątpliwą.—  Wczoraj P. Tkouvenel odbył długą 
naradę z P. N igra, Posłem W łoskim.—  Budżet wydat
ków nadzwyczajnych został dziś zakommunikowany 
Ciału Prawodawczemu. Podobno projekt dotacji mili
tarnych nie został jeszcze przedstawiony Radzie Śtanu. 
—  Znaczna liczba osób aresztowanych w ostatnich cza
sach już to za udział w zaburzeniach, już też za należe
nie do towarzystw tajnych, została wypuszczoną.— 
wieczór dany był w Tuilerjach wielki obiad, na k t ó r y  
zgromadzili się Xiążęta rodziny Cesarskiej i ftpnisfrow e.



Julro P. P e r s ig n y  wyprawia wielki bal, na który j e 
dnak goście zbierać się będą dopiero o północy, aby za
bawa rozpoczęła się w półpościu.—  W pływ Francji na 
Madagaskarze wzrasta. Poseł Króla Radama / / ,  wraca 
taro wkrótce, i 'zabiera 15tu Missjonarzy Francnzkich.

T u r c j a .—  Z Raguzy, otrzymujemy pod datą 18 b m. 
bliższe wiadomości z Hercegowiny. Po zawarciu uk ła
dów z W u kałow icztm , walka rozpoczęła się na całej li- 
n ji .  Rozporządzenia Omera Paszy zmierzają do tego, aby 
po zupełnem ukorzeniu powstańców Hercegowiny, zwró
cić oręż przeciw Czamogórcona. D erw isz  Pasza z czę
ścią swej armji csadził Grab, a jedna jego dywizja po
sunęła się ku Prsieka i jo w o ,  gdzie stoi ze swoimi W u- 
k a ło w icz .— Pod Pascita stoczoną została walka, której 
rezultat nie jest jeszcze wiadomy. Nieprzerwany ogień 
z dział i ręcznej broni, który słyszeć można było  przez 
cały dzień l ig o ,  każą domyślać się, uporczywej obrony 
powstańców.—  Zbrojne oddziały z Korsze wic zbierają się 
pod Pripcraz, aby bronić Turkom do ostatka przejścia 
przez tę wieś.—  W  ogóle oczy wszystkich zwrócone są 
na  W ukałow icza , który postanowił walczyć z Turkami 
o każdą piędź ziemi.— Czarnogórcy wysyłają ciąglezna- 
komitszych z pomiędzy siebie mężów do Łuki Wukatowi- 
cza, zaklinając go, aby wstrzymał postęp wspólnego nie
przyjaciela przynajmniej dopóty, dopóki oni nie będą 
mogli z całemi siłami wyruszyć w pole. Przyrzekają o- 
ni wkrótce wystawić 10,000 żołnierzy przeciw Turkom.

W ł o c h y .  —  Gwardje narodowe włoskie, otrzymają 
także jazdę i artyllerją. Początek w tym w zględzie  z r o 
biono już z armja Bonońską.— Dekret podpisany przez 
Króla W iktora-Em m anuela  dnia 22  Marca, nakazuje 
nietylko połączenie armji Południowej z regularną, ale 
zawiera zarazem postanowienie, aby utworzono 7my 
korpus armji, mający się składać, tak jak inne, z 4ch 
dywizji. G aribald i otrzyma dowództwo nad tym kor
pusem, którego kadry z Oficerów teraźniejszej armji P o 
łudniowej utworzone zostaną. Liczba tego korpusu skom
pletowaną będzie rekrutami z konskrypcji 1845 r.,  a 
kwatera komendy ma być w Turynie.—  Zdaje się, że P. 
R a ta sz i napotyka więcej trudności, aniżeli się spodzie
w ał w skompletowaniu swego Gabinetu. Margr: Tore- 
arsa, któremu ofiarowano Wydział spraw zagrań:, sta
nowczo odmówił przyjęcia. Ita lia  donosi także o po
głosce, jakoby miała nastąpić zmiana Gabinetu przez 
wejście do niego PP. N igra  C onforti, Longo i Mateuo- 
Cf? zdaje się jednak, że twierdzenie to jest mylne, i żs 
wieści te rozpuszczone umyślnie przez oppozycją, pra
gnącą wmówić w opinję, że Ministerstwo R atazzego  
m e jest w stanie funkcjonować długo bez gruntownej 
reorganizacji. O innych kombinacjach ministerjalnych 
donosiliśmy już z depesz telegraficznych.— Król Włoski 
zatwierdził statuta bezimiennej kompauji drogi żelaznej 
z Turynu do Savone.

Ostatnie Wiadomości.
Ostatnie depesze z Rzymu d o n o sz ą , że P a p ie ż  wrócił 

zupełnie do zdrowia. Dnia 25, Jego Świątobliwość znaj
dował się w Kościele de la Minerva, i po Mszy, w stcso- 
wnej allohucji oświadczył, że jeśli istnienie Władzy nie 
jest dogmatem, to niemniej jest instytucją przez Opa
trzność zesłaną, i niezbędną, przyobeenymstioierzeczy,

__________________________ W  D ru -s ra ' S’g jw M  W i n u w i l

do niezawisłości i swobody Zwierzchnika Kościoła Ka
tolickiego. Zkąd wymka, że jeśli Władza Świecka nie 
jest dogmatem, nic nie przeszkadza wyszukaniu instytu
cji, któreby równie dobrze, lub nawet lepiej jak  dzisiej
sze gwarantowały  swobodę i niezawisłości P a p ie ż ó W- 
Ale w Rzymie konkluzje te zdawałyby się wymuszonej 
1 dla tego wolą tam wszystwo stracić, i Świeckie i Du
chowne, aniżeli zrobić najmniejsze ustępstwo. W  R«y* 
mie pinuje spokojność.— Jenerał Goyon m iał odbyć in
spekcją stonowisk wojskowych nadgranicznych. — 
Ajencja Kontynentalna  podaje wiadomość, ie  układy 
pomiędzy Wejmarem i Prusami co do zawarcia układa 
militarnego, zawieszone zostały, i że w Koburg-Got»j 
Sejm tameczny nie zatwierdza podobnego traktatu także 
z Prusami zawartego.

Wiadomość podsna przez A llg : A ugsb: Zeitungi 
Jakoby Acglja protestowała przeciw działaniom Gari' 
baldego  nad granicą Auslrjacką, jest mylna. AngU* 
wprawdzie pragnie zapobiedz w Turynie nowej wojoyi 
ale czyni to bynajmniej nie z życzliwości dla Austrji. 
—  Wyjazd Króla do prowincji południowych odro
czono. —  Traktat handlowy Francuzko-Pruski, podpi
sany został w Berlinie 29go b. m .— W Królewcu miej
scowy Prezydent policji rozwiązał stowarzyszenie rze
mieślnicze.

Telegram z Konstantynopola, z d. 26 b. m. donosi, *e 
Fety-Pasza, został odwołany z Paryża, a miejsce jego o- 
bejmie Mehmet D żem it-P asia.—  Wiadomości o znego* 
cjowaniu pożyczki w Londynie, równie Jak raport We
zyra o finansach, przedstawiony Sułtanowi, sprawiły 
korzystne wrażenie w stolicy Turcji. Podobno admini
stracja funduszów pożyczki poruczoną będzie Urzędni
kom Porty, oraz Komissarzom Anglji i Francji. —  
Turecki jest przestraszony przepowiedniami jakiegoś A" 
strologa zapowiadającemi zgubne wypadki, oraz jaką* 
rewolucją lub zarazę.

Jenerał M'Clellan  w ydał odezwę do armji Potomaku 
zapowiadając, że nadeszła chwila działania. Flota f«* 
deralistów popłynęła w dół Mississipi. Walka morsk® 
stoczona przez separatystów z federalistami pod Nor
folk, wykazała stanowczą wyższość fregat pancernych. 
Jedna taka fregata zniszczyła przeważną liczbę s ta tkó# 
federalistowskich.

d o n i e s i e n i a .
IPA R fR łA  uzdolniona w Krawiecczyznie, może mieć zajęcie 

każdego czasu. Wiadomość przy ulicy Granicznej pod Nrem 986, 
od frontu na 2m piętrze, po prawej stronie.

W  doio wczorajszym, zabłąkał się Piesek 
3-miesięczny, z gatunku Buldogów ; kto spostrzeże 
podobnego zabłąkanego Pieska i odprowadzi do Zam
ku do Kamerdynera, uzyska stosowną nagrodę, jest 

on żółty, z ciemnemi prążkami, uszy i ogonek obcięte, zabłąkał 
się w blizkości Zamku.

Rs. 3 ,600 , do wypożyczenia na lsz y  Numer hypo- 
teki Kamienicy w W arszawie, od dnia 13 Kwietnia.— 
Wiadomość pod Nr 3 przy ulicy Śto-Jańskiej, na lm 
piętrze.

Onegdaj w  południe ciepła stopni 15. Wczoraj rano ciepła sto
pni 8, w południe ciepła stopni 15. Dziś rano ciepła stopni 5.

Wczoraj rano wysokość wody na IFiśle stóp 8 cali 9. Dziś 
rano stóp 8 cali 10. (Przybywa).

TEATR WIELKI. Ju tro , Trubadur•
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